
INFORME SOBRE LOS CANDIDATOS A UNA PLAZA DE ‘RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO-STORIA DELLE RELIGIONI’, UNIVERSITÀ DI 

MESSINA, FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA 

(En orden alfabético, seguido de propuesta de prelación final) 

1. Observaciones generales: 

ALESSANDRI, Andrea 

(a) Investigación 

- Publicaciones: El candidato presenta una monografía (edición de 

su tesis doctoral) sobre la figura de Filoctetes y su pervivencia 

(que merece una valoración positiva), ha participado en la edición 

de las obras de A. Brelich (5), ha publicado una traducción, dos 

capítulos de libro, 3 artículos, una recensión  y dos notas. En total, 

15 publicaciones, en las que el candidato aún no ha podido 

consolidar líneas bien definidas de investigación propia, excepto 

las que surgen de su propia tesis doctoral y de su participación en 

la edición de obras de Brelich, indudablemente loables.  

- Ha participado puntualmente en algunos proyectos de 

investigación entre 2005 y 2008, y alega 10 intervenciones en 

forma de Congresos o conferencias.  

(b) Docencia 

Apenas presenta méritos de experiencia docente, excepto la 

impartición de algunos seminarios, fundamentalmente en su calidad 

de ‘Cultore della materia’ (desde 2003) en la cátedra de Historia de las 

Religiones de la Universidad Tor Vergata. Ha disfrutado de un 

Assegno di Ricerca semestral en 2010. Sin duda en este aspecto 

también la carrera docente del candidato se encuentra en una fase 

incipiente, con escasa experiencia docente. 

 

COSSENTINO, Augusto 

(a) Investigación 

- Publicaciones. El candidato presenta un total de 27 publicaciones,  

entre las que hay una monografía (y una en preparación), dos 

traducciones con comentario, 5 artículos en revistas (en general, 



de perfil bajo y local), 13 capítulos de libro o publicaciones en 

Actas de congreso y otras 5 publicaciones de menor importancia.  

- Ha participado (con intervención) en un total de 13 congresos. 

El candidato presenta una actividad investigadora de cierto 

relieve, sustancialmente centrada en cuestiones relacionadas con 

el gnosticismo, que es su línea de investigación más definida, pero 

con derivaciones interesantes a otros aspectos histórico-religiosos. 

(b) Docencia 

En la actualidad es profesor contratado de Historia de las Religiones 

en la Universidad de Calabria. Su experiencia profesional es un tanto 

variada, tanto en puestos como contenido. Presenta actividad docente 

parcial en la Universidad de Messina y Calabria y otras actividades 

docentes que no tienen estricta relación con el perfil de la plaza 

(Restauración, Operador turístico, etc.). 

(c) Observaciones: ha realizado dos Doctorados, uno en La Sapienza y 

otro en Messina. 

GIUFRÉ, Tiziana 

La candidata presenta 6 libros (sin indicación de ISBN), 6 artículos, 1 

acta de congreso y 3 publicaciones en internet. Lo más llamativo de 

todo ello es que: 1. Las publicaciones presentadas poseen escaso 

valor científico y 2. No tienen ninguna relación con la plaza 

convocada. Esta apreciación puede hacerse extensiva a casi todos los 

demás méritos presentados por la candidata, que tiene un perfil 

inadecuado para el puesto objeto de concurso. 

 

MONACA, Mariangela 

(a) Investigación 

Se trata de un brillante curriculum investigador del que destaco los 

siguientes aspectos. Presenta 28 publicaciones, con 2 monografías y 3 

obras en coedición, 19 capítulos de libro/publicaciones de congresos, 

4 artículos y 7 recensiones. Ha presentado intervenciones en 23 

congresos y ha asistido a otros 21. En general, además de una 

excelente metodología histórico-religiosa, la candidata mantiene una 

notable coherencia investigadora: aunque por su tesis doctoral sus 

trabajos se han convertido en obras de referencia sobre la figura de la 



sibila, ha extendido su campo de investigación a otros aspectos del 

panorama histórico-religioso. Asimismo ha compatibilizado la labor 

investigadora con  la de organización de numerosas actividades. 

 

(b) Docencia y formación 

La candidata tiene un excelente curriculum en su etapa de formación 

y su actividad docente garantiza una experiencia que merece ser 

aprovechada: ha compatibilizado la actividad en el liceo con nuestros 

de docencia e investigación en la Universidad de Messina y,más 

recientemente, en la Facultad de Teología, aparte de haber logrado 

varias habilitaciones previamente.  

(c) Observaciones: Se trata de un curriculum con un buen equilibrio 

entre aspectos investigadores, docentes y de organización y gestión. 

 

SANZI, Ennio 

(a) Investigación 

El candidato posee un brillante curriculum investigador, aunque en 

una línea de trabajo un tanto dispersa en su contenido. Presenta 5 

libros (2 monografías, otro de carácter más general, una traducción 

comentada y un libro en coautoría) y ha participado en la edición de 

otros 2. Ha publicado 37 capítulos de libro/actas de congreso, 22 

artículos en revistas (en general de bajo impacto) y 3 recensiones. Ha 

intervenido en 19 congresos y ha participado en otros 6, aparte de 

haber impartido diversas conferencias. Debe destacarse su capacidad 

de mantenimiento de una línea coherente de investigación, pero con 

flexibilidad temática, aunque no sin cierta dispersión. Algunos 

aspectos metodológicos pueden ser discutibles, pero están bien 

defendidos. 

 

(b) Docencia y formación 

La actividad docente del candidato se ha desarrollado de modo casi 

exclusivo en la enseñanza secundaria, como profesor de Liceo-

ginnasio y de Liceo classico.  

Destaca su interés en conseguir una buena formación técnica (como se 

aprecia, por ejemplo, en el aprendizaje de lenguas como el copto, 

siríaco y egipcio). 



 

(c) Observaciones 

El curriculum investigador es muy notable y su formación excelente. 

Queda descompensada su falta de vinculación universitaria regular. 

 

 

2. Valoración con prelación 

 

Puntuación del informante de acuerdo con los parámetros establecidos 

por la Comisión y el criterio de experiencia universitaria en relación con 

la plaza objeto de concurso. Puntuaciones de 1 a 10 con media final: 

 

 Originalità Rigore Congruenza Rilevanza 

continuità 

Esperienza 

Univ. 

Media 

Mariangela 

MONACA 

8 9 9 9 8 8.6 

Augusto 

COSENTINO 

8 9 8 8 7 8 

Ennio 

SANZI 

8 8 9 7 4 7.2 

Andrea 

ALESSANDRI 

7 8 7 7 6 7 

Tiziana 

GIUFRÉ 

2 2 4 3 3 2.8 

 

 

En consecuencia, en mi opinión la plaza debería ser adjudicada a la 

Doctora Mariangela MONACA. 

 

En Barcelona, a 1 de junio de 2011 

 

 

Emilio Suárez de la Torre 

Universitat ‘Pompeu Fabra’, Barcelona 


